SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 448, DE 2024

Requer voto de aplauso ao Pastor Valdemar Nascimento Oliveira, pelos 45 anos de
ministério frente à Igreja Evangélica Assembleia de Deus, em Altamira no Estado do
Pará.

AUTORIA: Senador Zequinha Marinho (PODEMOS/PA)

Página da matéria

Avulso do RQS 448/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164167

Gabinete do Senador Zequinha Marinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso ao Pastor Valdemar Nascimento

Oliveira, pelos 45 anos de ministério frente à Igreja Evangélica Assembleia de Deus,

em Altamira no Estado do Pará.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Nestas mais de quatro décadas, o Pastor Valdemar Nascimento Oliveira

tem mostrado força, dedicação e devoção para levar à Altamira e à região da

Transamazônica, no Pará, a Palavra de Deus.

A história do Pastor Valdemar Nascimento com a Assembleia de Deus

de Altamira teve início no dia 15 de fevereiro de 1979, quando chegou na região da

Transamazônica com o compromisso de se dedicar à Igreja daquele município.

O compromisso e a dedicação do Pastor Valdemar me fazem lembrar

o versículo 1 Timóteo: 3, em que Jesus nos lembra que “se alguém deseja o

episcopado, excelente obra deseja”.

Minhas congratulações ao Pastor Valdemar Nascimento de Oliveira

pelos seus 45 anos à frente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus, em Altamira.

S
F

/
2

4
5

3
3

.
2

3
9

4
9

-
9

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 448/2024   [2 de 3]

Seu trabalho e liderança jamais passaram despercebidos nessa longa trajetória. Que

o Senhor abençoe cada aspecto de sua vida e do seu ministério.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2024.

Senador Zequinha Marinho
(PODEMOS - PA)

S
F

/
2

4
5

3
3

.
2

3
9

4
9

-
9

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 448/2024   [3 de 3]